Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Проект

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №__
Великий Новгород
Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
«О некоторых вопросах осуществления
органами местного самоуправления
Новгородской области международных и
внешнеэкономических связей»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«О некоторых вопросах осуществления органами местного самоуправления
Новгородской области международных и внешнеэкономических связей».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему
обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для
подписания и обнародования.

Председатель Новгородской областной Думы Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:

Министр инвестиционной
политики Новгородской области Д.Л. Носачев

Проект внесен временно
исполняющим
обязанности Г убернатора
Новгородской области
Дроновым А.В.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й З А К О Н

О внесении изменений в областной закон
«О некоторых вопросах осуществления органами местного

самоуправления Новгородской области международных и
внешнеэкономических связей»

Принят Новгородской областной Думой_________________ 2025 года

Статья 1
Внести в областной закон от 02.04.2024 № 481-ОЗ «О некоторых

вопросах осуществления органами местного самоуправления Новгородской
области международных и внешнеэкономических связей» (газета
«Новгородские ведомости» от 05.04.2024) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящий областной закон действует в соответствии с Федеральным

законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее -
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти») и регламентирует
отдельные вопросы осуществления органами местного самоуправления
Новгородской области международных и внешнеэкономических связей.»;

2) в пункте 3 части 1 статьи 2 слова «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить
словами «Об общих принципах организации местного самоуправления в
единой системе публичной власти»;

3) в части 1 статьи 3 слова «пунктами 1, 3-5 части 2 статьи 693
Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «пунктами 1, 3-5
части 2 статьи 82 Федерального закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

4) в части 1 статьи 4 слова «вопросов местного значения» заменить
словами «вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности
населения (вопросов местного значения)».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днём
его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Новгородской области А.В. Дронов

Проект подготовил и завизировал:

Министр инвестиционной политики
Новгородской области Д.Л. Носачев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

«О внесении изменений в областной закон «О некоторых вопросах
осуществления органами местного самоуправления Новгородской

области международных и внешнеэкономических связей»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О
некоторых вопросах осуществления органами местного самоуправления
Новгородской области международных и внешнеэкономических связей»
подготовлен в целях приведения в соответствие с нормами Федерального
закона от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти».

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы
коррупциогенные факторы не выявлены.

Министр инвестиционной политики
Новгородской области Д.Л. Носачев

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О внесении изменений в областной закон «О некоторых вопросах
осуществления органами местного самоуправления Новгородской

области международных и внешнеэкономических связей»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О некоторых вопросах осуществления органами местного самоуправления
Новгородской области международных и внешнеэкономических связей» не
потребует выделения средств из областного бюджета.

Министр инвестиционной политики
Новгородской области Д.Л. Носачев

Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием областного закона

«О внесении изменений в областной закон
«О некоторых вопросах осуществления органами местного
самоуправления Новгородской области международных и

внешнеэкономических связей»

Принятие данного законопроекта не потребует признания утратившими
силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов
Новгородской области.

Министр инвестиционной политики
Новгородской области Д.Л. Носачев